Nº 38, sexta-feira, 26 de fevereiro de 201636 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016022600036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 5/2016 de Prestação de Serviços como
Professors Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO (A): WALMIR RIBEIRO DA COSTA FILHO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/199, Portaria
Interministerial nº. 149, de 10/06/2011 e Legislação Complementar.
VALOR: Remuneração mensal equivalente a de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, com ESPE-
CIALIZAÇÃO, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 24/02/2016 a 23/02/2017.
SIGNATÁRIOS: GUTEMBERG FERRARO ROCHA pelo Contra-
tante e WALMIR RIBEIRO DA COSTA FILHO pelo (a) Contratado
(a).

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 6/2016 de Prestação de Serviços como
Professors Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO (A): MOISÉS NASCIMENTO TEIXEIRA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/199, Portaria
Interministerial nº. 149, de 10/06/2011 e Legislação Complementar.
VALOR: Remuneração mensal equivalente a de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, com ESPE-
CIALIZAÇÃO, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 25/02/2016 a 24/02/2017.
SIGNATÁRIOS: GUTEMBERG FERRARO ROCHA pelo Contra-
tante e MOISÉS NASCIMENTO TEIXEIRA pelo (a) Contratado
(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 158142

Número do Contrato: 38/2014.
Nº Processo: 23443004045201534.
DISPENSA Nº 53/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
09053303000147. Contratado : CONSTRUTORA MEDINA LTDA -
Objeto: E o reajuste ao contrato de nº 38/2014 firmado entre o IFAM
e a Empresa construtora Medina, para a continuação da Obra de
construção do Campus Tefé. Fundamento Legal: Art. 65 inciso II,
alínea "d" da Lei 8.666/93. Valor Total: R$415.887,85. Fonte:
112000000 - 2016NE800050. Data de Assinatura: 24/02/2016.

(SICON - 25/02/2016) 158142-26403-2016NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158142

Número do Contrato: 36/2015.
Nº Processo: 23443001260201664.
DISPENSA Nº 37/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04623300000188. Contratado : FUNDACAO DE APOIO AO EN-
SINO, -PESQUISA, EXTENSAO E INTER. Objeto: Prorrogação do
contrato de nº 36/2015 firmado entre i IFAM e a Fundação de apoio
ao ensino, pesquisa ,extensão e interiorização do IFAM-FAEPI. Fun-
damento Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8666/93. Vigência:
29/02/2016 a 28/05/2016. Data de Assinatura: 24/02/2016.

(SICON - 25/02/2016) 158142-26403-2016NE800013

CAMPUS COARI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2015 - UASG 158447

Nº Processo: 23443002263201453.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 05518204000132. Contratado : EMBRAFERRO INDUS-
TRIA E COMERCIO -LTDA - ME. Objeto: Item 3 do Edital de
Concorrência nº 03/2014 - Construção do Ginásio Poliesportivo no
Município de Coari, conforme Projeto Básico e seus anexos. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93, especificamente o Art. 54 e se-
guintes. Vigência: 14/04/2015 a 16/11/2015. Valor Total:
R$3.218.723,70. Fonte: 112000000 - 2015NE800052. Data de As-
sinatura: 13/04/2015.

(SICON - 25/02/2016) 158447-26403-2015NE800032

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 158446

Número do Contrato: 4/2014.
Nº Processo: 23043001465201571.
PREGÃO SISPP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 08681050000193. Contratado : HRCS SERVICOS E EM-
PREENDIMENTOS -LTDA - ME. Objeto: Supressão de 2 (dois)
postos de agentes de portaria ao contrato nº. 4/2014, firmado entre o
CMDI/IFAM e a empresa HRCS Serviços e Empreendimentos Ltda.
- ME, a partir do dia 04/01/2016. Fundamento Legal: Art. 65, inciso
II, ÷ 1º da Lei nº. 8.666/93. Data de Assinatura: 11/02/2016.

(SICON - 25/02/2016) 158446-26403-2016NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS PAULO AFONSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2015 - UASG 158585

Nº Processo: 234420000382015DV.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-Objeto: Publicação no Diário Oficial da União de atos oficiais e
demais matérias de interesse do IFBA-Campus de Paulo Afonso.
Fundamento Legal: LEI Nº 8666/1993 . Vigência: 09/10/2015 a
09/10/2016. Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 112000000 -
2015NE800139. Data de Assinatura: 09/10/2015.

(SICON - 25/02/2016) 158585-26427-2015NE800139

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 2/2016 - UASG 151889

Nº Processo: 2332800089201692 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços para o fornecimento de ali-
mentos (almoço), com vistas a atender aos alunos do curso integrado
no âmbito do IF Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 17º, 3º, Inciso V da Lei nº
8.629 de 25/02/1993.. Justificativa: Necessidade emergencial Decla-
ração de Dispensa em 18/02/2016. SIMIAO PIRES LIMA. Diretor
Administrativo. Ratificação em 18/02/2016. ARIOMAR RODRI-
GUES DOS SANTOS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 40.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 01.857.869/0001-10 J P SANTOS & PRI-
MO LTDA - ME.

(SIDEC - 25/02/2016) 151889-26404-2016NE800002

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 15/02/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada na prestação de serviços ter-
ceirizados continuados para atender as demandas do Instituto Federal
Baiano ? Campus Bom Jesus da Lapa Total de Itens Licitados: 00004
Novo Edital: 26/02/2016 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00.
Endereço: Br 349 Km 14 Zona Rural - BOM JESUS DA LAPA - BA.
Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/03/2016, às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

GISLANE DE OLIVEIRA COSTA SIMOES
Pregoeira

(SIDEC - 25/02/2016) 151889-26404-2016NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 151889

Nº Processo: 23328000025201691 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço para eventual aquisição de materiais e reagentes para
uso em atividades pedagógicas da Instituição, nos laboratórios de
Química e Biologia, visando atender às necessidades do Instituto
Federal Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa. Total de Itens Li-
citados: 00019. Edital: 26/02/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Br 349 Km 14 Zona Rural - BOM JESUS DA
LAPA - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/151889-
05-5-2016. Entrega das Propostas: a partir de 26/02/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/03/2016 às
08h30 n site www.comprasnet.gov.br.

GISLANE DE OLIVEIRA COSTA SIMOES
Pregoeira

(SIDEC - 25/02/2016) 151889-26404-2016NE800002

CAMPUS GUANAMBI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 6/2016 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000358201671 . Objeto: Pagamento de inscrição
para servidores nos cursos de "formação de pregoeiros e sistema de
concessão de diárias e passagens - scdp" ofertados pela Escola de
Administração Fazendária - ESAF. Total de Itens Licitados: 00004.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Necessidade de capacitação e reciclagem dos servidores
que exercem a função de pregoeiros, e servidores que usam o SCDP.
Declaração de Inexigibilidade em 24/02/2016. JADSON COSTA SIL-
VA. Diretor Administrativo. Ratificação em 25/02/2016. ROBERTO
CARLOS SANTANA LIMA. Diretor Geral. Valor Global: R$
2.743,00. CNPJ CONTRATADA : 02.317.176/0001-05 ESCOLA DE
ADMINISTRACAO FAZENDARIA.

(SIDEC - 25/02/2016) 158442-26404-2016NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Subs-
tituto Nº 036/2014 - IFB que entre si celebram o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRA-
SÍLIA e JONAS CARVALHO E SILVA, tendo por objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato nº 036/2014, por mais 6 (seis)
meses, a partir do dia 22/02/2016. DATA DE ASSINATURA: 22 de
fevereiro de 2016. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE,
WILSON CONCIANI, Reitor; JONAS CARVALHO E SILVA, CON-
T R ATA D O .

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 20/IFC/2016; CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral Catarinense; CONTRATADO(A): CLEBER ADELAR BOFF;
OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Profes-
sor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da
Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 26/02/2016 a 31/07/2016; VA-
LOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal
fixada para os servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais. O valor do vencimento Básico será de R$ 2.814,01, acrescido
da Retribuição por Titulação no valor de R$ 370,72, totalizando
3.184,73. DATA DA ASSINATURA: 24/02/2016; SIGNATÁRIOS:
SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES pelo Contratante e
CLEBER ADELAR BOFF, pelo(a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 21/IFC/2016; CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral Catarinense; CONTRATADO(A): JÉSSICA FERNANDES KA-
SEKER; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso
IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 26/02/2016 a
31/07/2016; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a re-
muneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1, da Classe DI, em regime de
40 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de R$
2.814,01, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$
985,69, totalizando 3.799,70. DATA DA ASSINATURA: 24/02/2016;
SIGNATÁRIOS: SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES pelo
Contratante e JÉSSICA FERNANDES KASEKER, pelo(a) Contra-
tado(a).

EDITAL No- 33, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Reitora do Instituto Federal Catarinense - IFC, no uso de
suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e
da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado para contratação de Professor Substituto do Campus Camboriú,
instituído pelo Edital nº 08 de 14/01/2016, publicado no Diário Ofi-
cial da União de 18/01/2016, seção 3, pag. 46.

Área: Informática/Programação e Banco de Dados;
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Processo: 23350.003335/2015-08;
Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1º Valderi Reis Quietinho Leithardt 7,96

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Pregão no- 12/2015 - UASG 158459
Registrador: Instituto Federal Catarinense - Câmpus Araquari. Pregão
Eletrônico no 12/2015. Processo no 23349.001390/2015-94. Objeto:
Registro de Preços para eventual Contratação de Empresa especia-
lizada em Manutenção de Aparelhos de ar-condicionado para atender
as necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari e
demais Câmpus participantes. Vigência: 12 (doze) meses. Data da
assinatura 23/02/2016. Empresa detentora do registro de preços: LU-
CRAFE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME (19.007.136/0001-
51). Valor registrado R$218.700,00.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-26T06:52:04-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial